
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano13 - 1363

Atos, Editais
e Avisos

ATO nº.09 SC
de 27 de fevereiro de 2023.

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4997/10, artigo 3º;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
3347/2023.

RESOLVE:

Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor(a) 
Público(a) SIMONE FIGUEREDO DE SOUZA PEINA-
DO, RG nº 425261591, titular do cargo efetivo de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS E, matrícula 
n°17077-1, prestando serviços junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, que passa de 30 para 40 horas semanais, com 
efeito válido a partir de 01 de março de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº.10 SC
de 27 de fevereiro de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
4369/2023.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a)  FRAN-
CISCO LIBERTO LIMA DE ARAÚJO, RG. 116663066, 
titular do cargo efetivo de Supervisor de Estoque B, 
matrícula n°11587-1 atualmente prestando serviços na 
Secretaria Saúde, para que passe a prestar serviços junto ao 
Bem Estar Animal, com efeito válido retroativo a 09 de 
fevereiro de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas
-----------------------------------------------------------------------

EDITAL DE FORMAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
PARA PROCESSO ELEITORAL DA CIPA 2023/2024.

Sumaré, 16 de fevereiro 2023

A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas (SMGDP) e o Serviço Especializado em Engenha-
ria de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), no uso 
de suas atribuições e conforme NR05 do Ministério do 
Trabalho e Emprego que dispõe sobre a Comissão Interna 
de Prevenção de Acidentes (CIPA), divulga os membros que 
irão compor a Comissão Eleitoral para o Processo Eleitoral 
da CIPA gestão 2023/2024.

- Kelly Karina Dozzi Tezza Américo da Silva;
- Osark Adriano Prado Lunardi
- Andreza Cristina Macelari
- Patrícia Joana Schiavinatto
-  Luciana Barbieri
- Mauro Sérgio Ruiz
- Ana Cristina Marques Neves
   
RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas
-----------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 30764 - 
SMIADS/CMDCA

Partícipes

Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura 
Municipal.

Compromissária: INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIO-
NAL BEM QUERER PARA A SUSTENTABILIDADE 
COMUNITÁRIA

Objeto: PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ATENDIMEN-
TO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO 
DE GRAVIDEZ PRECOCE. 

Amparo Legal: Lei nº 13.019/2014 e 13.204/2015, a Lei 
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilida-
de Fiscal), Lei Federal nº 8.069 de 13/07/1990 – Estatuto da 
Criança e do Adolescente, Lei Municipal n° 5.731, de 
06/03/2015 – Dispõe sobre o CMDCA – Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do FMDCA 
– Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te.

Valor Global: R$ 984.000,00 (novecentos e oitenta e quatro 
reais).

Data da Assinatura: 09/02/2023.

Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2025.

Dotação Orçamentária: Nº U.O. 2.15.2. 
0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.

Processo Administrativo: 30.764/2022.

-----------------------------------------------------------------------

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2023 - RETIFICADA

Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos                                                                               
saldos remanescentes do exercício 2022.     
                               
O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - 
CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe 
confere a Lei de nº 2.848 de 12 de março de 1996 que criou 
este Conselho, reorganizado pela Lei Municipal n° 4.301 de 
20 de dezembro 2006 e:

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvi-
mento Social na Reunião Ordinária realizada em 23 de 
fevereiro de 2023, referente aos saldos remanescentes dos 
recursos repassados no exercício de 2022 pelo FEAS – 
Fundo Estadual de Assistência Social;

Resolve:

Art. 1º - Aprova a reprogramação dos saldos remanescentes 
do exercício de 2022 para serem aplicados na mesma 
finalidade e objeto no exercício de 2023, conforme segue:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sumaré, 23 de fevereiro de 2023.

Patrícia Pavan Martinelli 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Sumaré
-----------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ

DATA PROGRAMA/SERVIÇO FONTE
SALDO PARA

REPROGRAMAÇÃO
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FEAS R$752,47
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FEAS R$ 1.030,03
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE FEAS R$ 2.893,83
01/02/2023 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS R$ 111.279,08
01/02/2023 PROSPERA FAMÍLIA FEAS R$ 400.779,03
01/02/2023 FORTALECIMENTO DO CADASTRO ÚNICO FEAS R$ 117.381,31



Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2

Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2025.

Dotação Orçamentária: Nº U.O. 2.15.2. 
0008.0243.0003.2008.3.3.3.50.39.00.

Processo Administrativo: 30.764/2022.

-----------------------------------------------------------------------

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2023 - RETIFICADA

Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos                                                                               
saldos remanescentes do exercício 2022.     
                               
O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - 
CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe 
confere a Lei de nº 2.848 de 12 de março de 1996 que criou 
este Conselho, reorganizado pela Lei Municipal n° 4.301 de 
20 de dezembro 2006 e:

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvi-
mento Social na Reunião Ordinária realizada em 23 de 
fevereiro de 2023, referente aos saldos remanescentes dos 
recursos repassados no exercício de 2022 pelo FEAS – 
Fundo Estadual de Assistência Social;

Resolve:

Art. 1º - Aprova a reprogramação dos saldos remanescentes 
do exercício de 2022 para serem aplicados na mesma 
finalidade e objeto no exercício de 2023, conforme segue:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sumaré, 23 de fevereiro de 2023.

Patrícia Pavan Martinelli 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Sumaré
-----------------------------------------------------------------------

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 3



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 4



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 5

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 12.364.978,37 29.973.152,27 44.180.136,80 19.428.882,52 19.224.535,32 18.587.230,47 18.784.860,86 21.208.721,57 16.198.684,16 18.654.955,42 18.044.789,33 22.315.769,49 258.966.696,58

CONTRIBUIÇÕES 7.144.137,45 1.728.220,94 2.264.406,42 2.874.429,94 2.855.151,95 2.950.159,73 2.929.283,33 2.888.171,19 9.252.053,37 3.595.752,89 3.596.456,44 4.489.392,10 46.567.615,75

RECEITA PATRIMONIAL 673.796,66 692.867,83 1.026.133,30 1.197.598,03 1.700.434,04 1.583.226,25 1.701.260,33 1.667.953,67 1.474.115,21 1.399.489,87 1.060.237,47 1.667.391,67 15.844.504,33

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 81.087,61 109.068,54 138.399,97 153.712,28 94.776,17 131.497,88 128.528,04 145.630,84 85.756,07 147.556,40 103.681,05 87.424,05 1.407.118,90

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 78.466.057,45 52.413.929,30 74.150.973,51 59.298.162,95 71.517.882,54 54.403.494,69 68.113.139,82 68.748.575,81 53.041.971,67 58.397.849,35 66.476.873,95 68.124.470,76 773.153.381,80

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.152.637,75 1.189.115,09 1.598.090,58 1.345.237,07 1.170.737,99 1.419.525,10 1.050.570,99 1.948.090,23 1.699.196,57 2.022.104,81 1.554.316,72 2.607.719,86 19.757.342,76

TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) 100.882.695,29 86.106.353,97 123.358.140,58 84.298.022,79 96.563.518,01 79.075.134,12 92.707.643,37 96.607.143,31 81.751.777,05 84.217.708,74 90.836.354,96 99.292.167,93 1.115.696.660,12

CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 5.930.279,43 1.497.220,94 2.052.238,36 2.339.669,74 2.472.261,42 2.526.573,41 2.496.993,32 2.522.258,82 2.649.206,97 2.635.101,45 2.611.255,89 2.812.881,75 32.545.941,50

REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 4.511,14 4.511,14 4.969,35 0,00 9.938,70 4.969,35 0,00 0,00 0,00 19.877,40 4.969,35 10.332,27 64.078,70

GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO 11.561.161,68 7.501.189,59 10.063.749,14 8.189.894,63 9.603.996,32 6.592.804,70 8.723.173,13 9.034.566,59 6.962.827,20 7.701.740,16 8.468.514,89 8.505.348,48 102.908.966,51

VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 17.495.952,25 9.002.921,67 12.120.956,85 10.529.564,37 12.086.196,44 9.124.347,46 11.220.166,45 11.556.825,41 9.612.034,17 10.356.719,01 11.084.740,13 11.328.562,50 135.518.986,71

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 83.386.743,04 77.103.432,30 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 980.177.673,41

(-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V)=(III-IV) 83.386.743,04 77.103.432,30 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 980.177.673,41

(-) EMENDAS BANCADA (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V-VI) 83.386.743,04 77.103.432,30 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 980.177.673,41



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 6



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 7



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 8



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 9



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 10



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 11

54.522.718,97Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 12



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 13



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 14



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2022

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO DO

(c)=(a - b) EXERCÍCIO

44.473.526,87 381.580.873,86
44.343.265,42 425.924.139,28
42.989.676,73 468.913.816,01
43.729.986,76 512.643.802,77
47.111.878,71 559.755.681,48
47.016.321,35 606.772.002,83
48.175.541,98 654.947.544,81
46.436.974,97 701.384.519,78
46.812.157,90 748.196.677,68
15.042.584,79 763.239.262,47
11.506.877,74 774.746.140,21
7.999.922,83 782.746.063,04
5.030.775,17 787.776.838,21
2.379.615,93 790.156.454,14

-3.290.317,68 786.866.136,46
-6.079.629,92 780.786.506,54

-12.771.157,14 768.015.349,40
-15.651.671,25 752.363.678,15
-20.992.505,83 731.371.172,32
-24.566.599,12 706.804.573,20
-30.329.810,75 676.474.762,45
-34.100.217,27 642.374.545,18
-39.135.061,22 603.239.483,96
-45.330.495,13 557.908.988,83
-50.378.542,98 507.530.445,85
-55.098.811,91 452.431.633,94
-58.084.038,73 394.347.595,21
-60.793.827,98 333.553.767,23
-63.333.278,40 270.220.488,83
-64.437.890,40 205.782.598,43
-65.279.776,53 140.502.821,90
-65.171.289,78 75.331.532,12
-64.608.741,69 10.722.790,43
-82.088.852,28 -71.366.061,85
-79.008.389,30 -150.374.451,15
-74.873.860,02 -225.248.311,17
-70.626.612,67 -295.874.923,84
-66.212.028,54 -362.086.952,38
-61.957.817,89 -424.044.770,27
-57.681.044,10 -481.725.814,37
-53.444.487,18 -535.170.301,55
-49.263.577,76 -584.433.879,31
-45.210.235,62 -629.644.114,93
-41.297.996,92 -670.942.111,85
-37.539.897,20 -708.482.009,05
-33.948.152,77 -742.430.161,82
-30.533.864,25 -772.964.026,07
-27.306.698,62 -800.270.724,69
-24.274.164,51 -824.544.889,20
-21.441.430,59 -845.986.319,79
-18.811.513,37 -864.797.833,16
-16.385.831,71 -881.183.664,87
-14.164.515,29 -895.348.180,16
-12.145.839,17 -907.494.019,33
-10.325.542,67 -917.819.562,00
-8.697.434,14 -926.516.996,14
-7.253.892,79 -933.770.888,93
-5.986.314,61 -939.757.203,54
-4.885.089,00 -944.642.292,54
-3.939.352,05 -948.581.644,59
-3.136.735,11 -951.718.379,70
-2.463.541,38 -954.181.921,08
-1.905.598,06 -956.087.519,14
-1.449.248,78 -957.536.767,92
-1.081.485,43 -958.618.253,36

-790.261,71 -959.408.515,06
-564.359,55 -959.972.874,61

2089 34.147,94        -392.975,59 -960.365.850,20
2090 23.134,08        -266.198,17 -960.632.048,37
2091 15.212,36        -175.015,82 -960.807.064,19
2092 9.681,44          -111.361,76 -960.918.425,95
2093 5.944,85          -68.370,51 -960.986.796,46
2094 3.506,05          -40.319,90 -961.027.116,36
2095 1.964,01          -22.586,14 -961.049.702,50

-11.730,91 -961.061.433,41
-1.081.485,43 -962.142.918,84

(a) (b)

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) Em Reais

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

2024 98.265.780,19                                     55.276.103,46                                    
2025 100.108.667,24                                   56.378.680,48                                    

2022 94.765.309,24                                     50.291.782,37                                    
2023 96.594.042,75                                     52.250.777,33                                    

2028 106.227.084,65                                   58.051.542,67                                    
2029 107.919.804,95                                   61.482.829,98                                    

2026 102.315.372,62                                   55.203.493,91                                    
2027 104.217.273,68                                   57.200.952,33                                    

2032 80.761.635,36                                     69.254.757,62                                    
2033 80.581.100,28                                     72.581.177,45                                    

2030 109.745.506,09                                   62.933.348,19                                    
2031 80.790.443,97                                     65.747.859,18                                    

2036 78.892.636,06                                     82.182.953,74                                    
2037 78.019.237,71                                     84.098.867,63                                    

2034 80.256.965,32                                     75.226.190,15                                    
2035 79.842.261,15                                     77.462.645,22                                    

2040 73.401.893,83                                     94.394.399,66                                    
2041 71.554.931,88                                     96.121.531,00                                    

2038 76.536.060,63                                     89.307.217,77                                    
2039 75.198.241,69                                     90.849.912,94                                    

2044 64.258.182,48                                     103.393.243,70                                  
2045 61.206.371,75                                     106.536.866,88                                  

2042 69.268.140,72                                     99.597.951,47                                    
2043 66.931.207,59                                     101.031.424,86                                  

2048 51.152.962,02                                     109.237.000,75                                  
2049 47.607.817,93                                     108.401.645,91                                  

2046 57.995.828,72                                     108.374.371,70                                  
2047 54.585.704,61                                     109.684.516,52                                  

2052 36.693.760,70                                     101.973.537,23                                  
2053 33.120.490,02                                     98.291.779,80                                    

2050 43.947.628,74                                     107.280.907,14                                  
2051 40.333.892,87                                     104.771.783,27                                  

2056 7.101.697,30                                       86.110.086,60                                    
2057 6.644.300,82                                       81.518.160,84                                    

2054 29.598.103,62                                     94.206.845,31                                    
2055 8.145.890,85                                       90.234.743,13                                    

2060 5.387.657,07                                       67.345.474,96                                    
2061 4.995.007,73                                       62.676.051,83                                    

2058 6.207.270,06                                       76.833.882,73                                    
2059 5.799.907,99                                       72.011.936,53                                    

2064 3.907.821,75                                       49.118.057,37                                    
2065 3.570.606,18                                       44.868.603,10                                    

2062 4.617.825,52                                       58.062.312,70                                    
2063 4.257.260,29                                       53.520.838,05                                    

2068 2.642.610,15                                       33.176.474,40                                    
2069 2.364.201,68                                       29.670.900,30                                    

2066 3.246.677,54                                       40.786.574,74                                    
2067 2.937.039,09                                       36.885.191,86                                    

2072 1.630.531,92                                       20.442.045,29                                    
2073 1.420.769,25                                       17.806.600,96                                    

2070 2.102.451,59                                       26.376.616,10                                    
2071 1.857.805,21                                       23.299.235,80                                    

2076 896.047,62                                          11.221.590,29                                    
2077 754.924,61                                          9.452.358,75                                     

2074 1.228.550,41                                       15.393.065,70                                    
2075 1.053.754,80                                       13.199.593,97                                    

2080 424.233,98                                          5.309.322,98                                     
2081 342.146,09                                          4.281.498,14                                     

2078 629.748,75                                          7.883.641,54                                     
2079 519.791,40                                          6.506.106,01                                     

2084 165.540,21                                          2.071.138,27                                     
2085 125.901,88                                          1.575.150,66                                     

2082 272.462,23                                          3.409.197,34                                     
2083 214.000,79                                          2.677.542,17                                     

2096 1.020,08                                             12.750,99                                          

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

2086 93.957,78                                           1.175.443,21                                     
2087 68.660,98                                           858.922,69                                        

74.315,36                                          
43.825,95                                          
24.550,15                                          

2088 49.036,91                                           613.396,46                                        
427.123,53                                        
289.332,25                                        
190.228,18                                        
121.043,20                                        



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 16



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 17



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 18



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 19



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 20



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 21



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 22

VE
N

C
TO

S.
 E

 V
AN

TA
G

EN
S 

FI
XA

S 
-

PE
SS

O
AL

 A
TI

VO
12

.9
81

.2
60

,0
3

19
.3

35
.8

45
,2

1
22

.0
33

.3
22

,2
9

22
.3

99
.9

16
,3

5
22

.6
91

.3
87

,5
2

23
.4

45
.9

44
,2

0
21

.5
60

.9
56

,7
3

22
.7

65
.6

10
,1

1
22

.3
10

.3
91

,3
2

22
.4

80
.0

65
,3

5
22

.2
27

.6
86

,0
9

38
.3

71
.9

59
,2

8
27

2.
60

4.
34

4,
48

C
O

N
TR

AT
AÇ

ÃO
 T

EM
PO

R
ÁR

IA
57

8.
52

8,
80

57
2.

81
0,

39
63

9.
18

9,
45

94
4.

84
7,

16
79

5.
89

3,
43

74
8.

90
8,

98
66

6.
05

8,
38

65
2.

16
5,

77
67

2.
76

7,
78

69
2.

55
9,

78
74

4.
44

8,
19

1.
32

4.
50

9,
56

9.
03

2.
68

7,
67

R
EM

U
N

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
AG

EN
TE

S 
PO

LÍ
TI

C
O

S
12

6.
81

9,
94

13
1.

29
9,

36
12

5.
42

0,
29

13
5.

45
3,

86
13

5.
45

3,
86

13
5.

45
3,

87
12

1.
24

3,
45

15
1.

23
6,

30
14

4.
41

8,
56

15
5.

88
4,

95
15

1.
23

6,
75

15
4.

33
5,

56
1.

66
8.

25
6,

75

EN
C

AR
G

O
S 

SO
C

IA
IS

2.
75

6.
18

8,
64

3.
79

8.
90

3,
56

4.
16

2.
02

6,
67

5.
00

9.
62

8,
90

4.
57

9.
25

9,
34

4.
81

9.
33

2,
78

4.
70

4.
78

3,
19

5.
08

8.
47

3,
76

4.
93

4.
53

1,
87

4.
87

0.
92

0,
13

5.
04

4.
34

0,
30

9.
33

7.
82

3,
61

59
.1

06
.2

12
,7

5
IN

AT
IV

O
S,

 P
EN

SI
O

N
IS

TA
S 

E 
O

U
TR

O
S

BE
N

EF
ÍC

IO
S 

PR
EV

ID
ÊN

C
IÁ

R
IO

S
4.

90
8.

32
2,

76
5.

01
2.

65
0,

87
5.

37
7.

90
9,

99
5.

70
1.

10
6,

00
5.

79
6.

53
0,

68
5.

70
0.

69
2,

48
5.

48
9.

42
8,

40
6.

35
2.

64
7,

39
5.

52
8.

29
1,

26
5.

54
1.

93
3,

87
5.

55
4.

20
9,

22
8.

58
5.

03
3,

23
69

.5
48

.7
56

,1
5

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 N

ÃO
EX

EC
U

TA
D

A 
O

R
Ç

AM
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
E 

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

(V
AR

IÁ
VE

IS
)

2.
26

4.
34

1,
57

1.
99

0.
37

4,
35

2.
18

5.
20

6,
97

2.
76

9.
19

5,
45

2.
64

3.
03

2,
07

2.
38

5.
12

0,
71

2.
71

8.
24

4,
19

2.
70

4.
62

6,
56

2.
60

9.
66

0,
41

2.
73

0.
06

6,
16

3.
03

0.
82

7,
95

2.
74

7.
32

5,
05

30
.7

78
.0

21
,4

4

SE
N

TE
N

Ç
AS

 J
U

D
IC

IA
IS

0,
00

0,
00

0,
00

11
.3

33
,2

1
24

.8
91

,8
7

26
.3

16
,0

2
0,

00
26

.0
18

,9
4

20
.5

41
,8

0
46

.8
82

,7
1

20
.5

41
,8

0
1.

61
5,

84
17

8.
14

2,
19

IN
D

EN
IZ

AÇ
Õ

ES
 E

 R
ES

TI
TU

IÇ
Õ

ES
TR

AB
AL

H
IS

TA
S

92
.2

01
,6

1
23

2.
25

2,
59

25
9.

40
0,

98
59

4.
36

1,
18

12
9.

42
9,

13
42

8.
15

9,
14

16
1.

61
1,

54
15

3.
60

3,
73

25
3.

66
2,

24
13

6.
44

0,
24

28
7.

49
9,

85
93

.7
32

,0
6

2.
82

2.
35

4,
29

SU
B

TO
TA

L 
( I

 )
23

.7
07

.6
63

,3
5

31
.0

74
.1

36
,3

3
34

.7
82

.4
76

,6
4

37
.5

65
.8

42
,1

1
36

.7
95

.8
77

,9
0

37
.6

89
.9

28
,1

8
35

.4
22

.3
25

,8
8

37
.8

94
.3

82
,5

6
36

.4
74

.2
65

,2
4

36
.6

54
.7

53
,1

9
37

.0
60

.7
90

,1
5

60
.6

16
.3

34
,1

9
44

5.
73

8.
77

5,
72

IN
C

EN
TI

VO
 À

 D
EM

IS
SÃ

O
 V

O
LU

N
TÁ

R
IA

74
.7

46
,6

4
23

2.
25

2,
59

25
0.

56
7,

92
57

6.
69

5,
06

12
0.

59
6,

07
41

8.
28

9,
97

15
1.

74
2,

37
14

3.
61

8,
91

25
3.

66
2,

24
11

6.
47

0,
60

28
7.

49
9,

85
73

.5
10

,5
1

2.
69

9.
65

2,
73

D
EC

O
R

R
EN

TE
S 

D
EC

IS
ÃO

 J
U

D
IC

IA
L 

E
EX

ER
C

ÍC
IO

 A
N

TE
R

IO
R

ES
0,

00
0,

00
0,

00
11

.3
33

,2
1

24
.8

91
,8

7
26

.3
16

,0
2

0,
00

26
.0

18
,9

4
20

.5
41

,8
0

46
.8

82
,7

1
20

.5
41

,8
0

1.
61

5,
84

17
8.

14
2,

19
D

ES
PE

SA
 C

O
M

 IN
AT

IV
O

S 
E

PE
N

SI
O

N
IS

TA
S 

C
U

ST
EA

D
AS

 C
O

M
R

EC
U

R
SO

S 
VI

N
C

U
LA

D
O

S

2.
06

6.
38

0,
79

2.
02

8.
34

8,
82

2.
06

3.
32

4,
41

2.
13

9.
33

0,
29

2.
10

6.
42

5,
38

2.
11

8.
06

1,
49

2.
12

7.
15

6,
76

2.
96

4.
97

4,
77

2.
15

6.
90

5,
78

2.
17

6.
63

3,
33

2.
19

8.
49

8,
43

3.
26

9.
25

6,
19

27
.4

15
.2

96
,4

4

VE
N

C
IM

EN
TO

 A
C

S 
E 

AC
E 

(E
.C

. 1
20

/2
02

2)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

SU
B

TO
TA

L 
( I

I )
2.

14
1.

12
7,

43
2.

26
0.

60
1,

41
2.

31
3.

89
2,

33
2.

72
7.

35
8,

56
2.

25
1.

91
3,

32
2.

56
2.

66
7,

48
2.

27
8.

89
9,

13
3.

13
4.

61
2,

62
2.

43
1.

10
9,

82
2.

33
9.

98
6,

64
2.

50
6.

54
0,

08
3.

34
4.

38
2,

54
30

.2
93

.0
91

,3
6

TO
TA

L 
LÍ

Q
U

ID
O

 ( 
I -

 II
 )

21
.5

66
.5

35
,9

2
28

.8
13

.5
34

,9
2

32
.4

68
.5

84
,3

1
34

.8
38

.4
83

,5
5

34
.5

43
.9

64
,5

8
35

.1
27

.2
60

,7
0

33
.1

43
.4

26
,7

5
34

.7
59

.7
69

,9
4

34
.0

43
.1

55
,4

2
34

.3
14

.7
66

,5
5

34
.5

54
.2

50
,0

7
57

.2
71

.9
51

,6
5

41
5.

44
5.

68
4,

36



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 23



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 24



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 25



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 26



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 27



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 28

Leis, Decretos
e Portarias

DECRETO Nº 11.682, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 70.620,00 (setenta mil e seiscentos e vinte reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 539/2023.

DECRETA:
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.009, de 16 de dezembro de 2022, art.

6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022,
Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto
na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 70.620,00 (setenta mil e seiscentos e vinte reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO
Funcional Programática:
02.016.0004.0122.0006.2005

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3371700000 - Rateio pela participação em
consórcio público

011100000 - GERAL R$ 70.620,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 70.620,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal
nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

Funcional Programática:
02.005.0004.0122.0007.2005

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizações e restituições 011100000 - GERAL R$ 70.620,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 70.620,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023,
na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO,
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei
Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022 e suas alterações posteriores.

DECRETO Nº 11.682/2023 / FOLHA Nº 02

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2023, no Plano
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos
pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 27 de fevereiro de 2023, no Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 29

DECRETO Nº 11.683, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Prorroga para o dia 31/03/2023, o prazo do vencimento de 
Cota Única e também da primeira parcela do IPTU, do 
exercício 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

Considerando que, em função das férias mais comumente 
marcadas para o mês de janeiro, assim pouco tempo hábil 
para a retirada dos carnês; 

Considerando que, janeiro de 2023 tiveram um alto índice 
de chuvas, o que atrasou o trabalho de entrega dos carnês 
pelos Correios; 

Considerando que o prazo para o pagamento da cota única 
não foi suficiente para atender todos os contribuintes do 
Município; 

Considerando os elementos constantes no Protocolado - 
PMS nº 29.987/17.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam prorrogados os prazos de vencimento da 
Cota Única, bem como da Primeira Parcela do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU, referente ao exercício 
2023 para o dia 31/03/2023.

Art. 2º - Após o dia 27 de fevereiro de 2023 até as datas 
fixadas no artigo anterior, os contribuintes do Imposto 
Predial e Territorial Urbano do exercício de 2023, caso não 
recebam os carnês via correio, ficam obrigados a procurar 
os postos de atendimento tributário da Prefeitura Municipal 
de Sumaré para emissão dos boletos necessários ao 
pagamento.

Parágrafo Único: Os postos de atendimento tributário da 
Prefeitura Municipal de Sumaré, são: CEAC (Central de 
Atendimento ao Contribuinte): Rua José Maria Miranda,                     
nº 1.184, Centro, Posto de Atendimento de Nova Veneza (no 
antigo Seminário): Avenida Brasil, 1.111, Nova Veneza, 
Posto de Atendimento Matão: Avenida Emílio Bosco, n° 
825,  Jardim das Oliveiras - Matão, além do auto-atendi-
mento online pelo sítio “sumare.atende.net”.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

DECRETO Nº 11.684, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, o bem que menciona. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e 
de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS nº 5433/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA E.M. PALHACINHO DENGOSO, 
inscrita sob o CNPJ nº 08.890.526/0001-04, em conformi-
dade com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola Municipal (PDDEM) e demais normas 
pertinentes à matéria, o bem abaixo relacionado:

Qtde. 02
Equipamentos: Prateleiras  em aço com  6 repartições 
Nota Fiscal: 000.003.523 
Valor Unit.  R$ 567,77
Valor Total:  R$ 1.135,55

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 000.003.523, e será utilizado 
para a incorporação de bens ao Patrimônio Público desta 
Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da E.M. 
PALHACINHO DENGOSO, a qual cabe à responsabilida-
de pela guarda e conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.685, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os bens que mencionam. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e 
de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS nº 5422/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA E.M.E.F. PROFª. FLORA FERREI-
RA GOMES, inscrita sob o CNPJ nº 03.879.583/0001-60, 
em conformidade com a legislação aplicável ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola Municipal (PDDEM) e demais 
normas pertinentes à matéria, os bens abaixo relacionados:

Qtde. 02 
Equipamentos: Notebooks Lenovo Ideapad Intel core 13
Nota Fiscal: 000.003.535 
Valor Unit.  R$ 3.369,03
Valor Total:  R$ 6.738,06

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 000.003.535, e serão 
utilizados para a incorporação de bens ao Patrimônio 
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso 
exclusivo da E.M.E.F. PROFª. FLORA FERREIRA 
GOMES, a qual cabe à responsabilidade pela guarda e 
conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Edição 1363 30

DECRETO Nº 11.686, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os bens que mencionam. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e 
de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS nº 5431/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA E.M. PALHACINHO DENGOSO, 
inscrita sob o CNPJ nº 08.890.526/0001-04, em conformi-
dade com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola Municipal (PDDEM) e demais normas 
pertinentes à matéria, os bens abaixo relacionados:

Qtde. 06 
Equipamentos: Ventiladores 
Nota Fiscal: 000.070.056 
Valor Unit.  R$ 445,20
Valor Total: R$ 2.671,20

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 000.070.056, e serão 
utilizados para a incorporação de bens ao Patrimônio 
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso 
exclusivo da E.M. PALHACINHO DENGOSO, a qual cabe 
à responsabilidade pela guarda e conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.687, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, o bem que menciona. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e 
de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS nº 4437/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA E.M. VISCONDE DE SABUGOSA, 
inscrita sob o CNPJ nº 02.366.883/0001-83 conformidade 
com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro Direto na 
Escola Municipal (PDDEM) e demais normas pertinentes à 
matéria, o bem abaixo relacionado:

Qtde. 01 
Equipamentos: Tablet Galaxy Samsung 
Nota Fiscal: 000.003.363   
Valor Unit.  R$ 1.530,49
Valor Total: R$ 1.530,49

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 000.003.363, e será utilizado 
para a incorporação de bens ao Patrimônio Público desta 
Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da E.M. 
VISCONDE DE SABUGOSA,  a qual cabe à responsabili-
dade pela guarda e conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.688, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os bens que mencionam. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e 
de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS nº 5399/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA E.M.E.F.R. MARIA APARECIDA 
DE JESUS SEGURA, inscrita sob o CNPJ nº 
07.541.770/0001-90, em conformidade com a legislação 
aplicável ao Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal 
(PDDEM) e demais normas pertinentes à matéria, os bens 
abaixo relacionados:

Qtde. 02 
Equipamentos: Estantes de Aço (2,00x90x30) 
Nota Fiscal: 880 
Valor Unit. 369,00
Valor Total: 738,00

Qtde. 01 
Equipamentos: Mesa retangular 
Nota Fiscal: 880 
Valor Unit.  490,00
Valor Total: 490,00

Qtde. 01 
Equipamentos: Gaveteiro 
Nota Fiscal: 880 
Valor Unit.  150,00
Valor Total: 150,00

TOTAL: R$ 1.378,00

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 880, e serão utilizados para a 
incorporação de bens ao Patrimônio Público desta Prefeitu-
ra Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da E.M.E.F.R. 
MARIA APARECIDA DE JESUS SEGURA, a qual cabe à 
responsabilidade pela guarda e conservação dos mesmos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 27 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 27 de fevereiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 27 de fevereiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------


